CAELII CALCAGNINI LIB. III.

LUDOVICI AREOSTI CARM. LIB. II.

{Pigna 3}

ALPHONSO FERRARIAE PRINCIPI,

IO. BAPTISTA PIGNA. S. D.

MAGNA quidem fuit, Alphonse Prin. tua erga me benignitas, cum me superiori anno, qui luce clauditur hodierna, honorifice admodum in regalem aulam tuam inter tuos intimos familiares suscepisti; magna etiam, cum mihi proximis diebus literae tuae quanti me facias exposuerunt. Ego vero donec et apud Aloysium fratrem tuum, et in studiis explicationum quas publice habeo, tempus omne contero, a te remotus meam tibi operam aliquantulum licet, ut deberem tamen nequaquam praesto.

Quapropter non possum non satis excruciarī. iamque in ipso dolore succubuissem, nisi ex hoc literato ocio haec mihi data fuisset occasio, ut quae variis temporibus ad delectationem in laboriosis lucubrationibus inferendam lusi carmina, simul redigerem, eaque tibi dicata in lucem ederem. sic enim in tuae spem gratiae id a me susceptum munus aliqua ex parte mea sedare potest animi commotionem. Opportune vero (ut arbitror) hac provinciam

sum aggressus, tum quod mihi iuvenilem ob aetatem conueniat: tu quod tibi  
graviore actio-

{Pigna 4}

-nes, in quibus illustrissime versaris, quandoque intermittenti aliquam possit  
afferre iucunditatem. Accipe igitur Pignae tui carmina, unaque etiam  
Calcagnini, et Areosti. Nam cum Ant. Musa Brasavolus socer, sui in  
mansuetioribus litoris magistri poetice scripta; et parentis etiam sui poetice  
scripta Virginius Areostus doctrinae et humanitatis vinculo mihi  
coniunctissimus, arbitrio iudicioque meo commisissent, elegi ego quae mihi  
magis approbarentur: adhibito etiam Galeacii Gonzagae consensu, viri  
generis antiquitate, et ingenii acumine Varo comparandi. Illorumque versus  
meis addidi, ut quae essent in ipsis tenebrae, ab his duobus urbis tuae  
patriaeque meae luminibus excuterentur; ipsique fortasse interituri ex  
istorum vita superstites sorent. Id etiam me movit ut viros hosce mihi  
adiungerem, quod uti alter genitori, alter auo tuo, sic tibi ego pariter  
addictus. nec minus ego Hippolyti II. Card. observantiss. quam ambo ipsi  
Hippolyti primi. Nunc Alphonse Prin. haec leviora. mox poeticarum  
quaestionum libros duodecim perleges, qui conficto a me verisimili tamen  
argumento conscribuntur de his, quae ad Saluiati tui mensam sex viri  
clarissimi longa disquisitione tractarunt. Vale.  
viii. Id. Ianuar. M.D.LIII. Ferraria.

{Pigna 5}

IOAN. BAPTISTAE PIGNAE  
CARMINUM LIBER PRIMUS,  
AD ALPHONSUM FERRARIAE PRINCIPEM.

LUCE, qua natum genitore mundi

[http://carmina-latina.com/cariboost\\_files/PIGNA\\_CA\\_TWD.pdf](http://carmina-latina.com/cariboost_files/PIGNA_CA_TWD.pdf)

[http://carmina-latina.com/cariboost\\_files/PIGNA\\_SA\\_TWD.pdf](http://carmina-latina.com/cariboost_files/PIGNA_SA_TWD.pdf)

{Pigna 171}

CAELII CALCAGNINI  
CARMINUM.  
LIBER PRIMUS.

AD HERC. II. FERR. DUCEM IIII.

CONSUESTI dare magna, teque digna,  
Atque isthaec bonitas, benignitasque  
Te in coelum evehit aureis quadrigis,  
Nos damus tibi forsan impudenter  
Et parva, et tenui cliente digna:  
At tu gloria seculi recentis  
Princeps optime, gloriose princeps,  
Haec parva accipias lubente vultu:  
Et mentem hanc, animumque metiare,  
Tuo in secula Numini dicatum.  
Nam sic te facile probabis esse  
Dando, et accipiendo liberalem.

AD IULIANUM NASELLUM.

ADDICTA est Bavioque, Moevioque  
Merces putida, et expetita multis,  
Per me iam digitos ad astra tollant.  
In hoc emporio gravi, et pudendo,  
Naselle optime nolo nundinari.

{Pigna 172}

PRAESTIGIATORIS EPIT.

QUIS lateat tumulo non ausim dicere, ne quid  
Fortasse mentiar per imprudentiam.  
Dunc certe tumulum vel adit, vel visus adire est  
Praestigiator omnium vaferrimus.  
Ille cui dederat cunctas Cyllenius artes,  
Et versipelles, atque desultorias.  
Qui nostris oculis adeo miracula finxit,  
Ut se negarent cernere id quod cernerent.  
Qui potis Arcesilae solus documenta probare,  
Acerrimus magister ignorantiae.  
Quare nunquid obit, nunquid simularit obire.  
Non est adhuc cuiquam expeditum dicere.  
Et licet ad manes etiam descenderit, ipsis  
Ibit, redibit ut lubebit insciis.  
Et quotiens Minos releget suffragia, versis  
Mutabit atra in candida acetabulis.

AD MARONEM.

QUOD princeps adiens Iazygas, et Scythas  
Quos unde gelidi Strymonis alluunt,  
Non te inter comites adscierit viae,  
Hoc te discruciat plus satis anxium,  
Ne te ille in numerum forte redegerit,  
Neu segnis videare: et quasi Sannio  
Observare domi semianimem focum,  
Demens qui superum munera non vides.  
Nec sentis faveat quom tibi Nortia

{Pigna 173}

Quae nunc mille tibi incommoda subtrahat,  
Quae te surripiat servitio gravi.  
Invitumque licet te sibi mancipet.  
Nunc liber potis es per nemus avium  
Vel turdos laqueo, vel lepores cane  
Sectari: et si hyemes detineant domi,  
Iactis vulturiis fallere tempora,  
Aut musis animum comere dulcibus  
Has nubes igitur (si sapis) excute,  
Quae recti atque boni lucem adimunt tibi,  
Et grates adole Dis meritas bonis:  
Subducunt tibi qui triste iugum Maro:  
Nam quantum a domino quis procul abstinit:  
Hoc duro premitur servitio minus.

DE ANNULO EXPOLIENDO.

TORNABIS annulum mihi  
Et fabre, et apte, et commode.  
Exporrigesque bracteas,  
Quin cunciales aureas:  
Et sole multo torridos  
Folle excitabis fomites,  
Omnemque circuli ambitum  
Decircinabis provide.  
Circumque nec dulce imprimes  
Nomen Melissa: nec faces

Improvidi cupidinis,  
Non Cypridis cestum appeto,  
Non Martis arma, et Cassidem.

{Pigna 174}

Non Pallados scaevam aegida,  
Nihil mihi cum amoribus,  
Nil cum Cithera sit mihi,  
Non bella sanguinem, et neces,  
Non caetera id genus mihi.  
At illud, illud appeto  
Haec summa votorum est mihi.  
Hoc imprimi volo ambitu:  
Spem, quae ex olympto pendeat:  
Spem, quae in vocet magnum Iovem:  
Quaeque huc, et illuc pinnulis  
Me pervagetur aureis.  
In arduum evehens polum,  
Qua freta mens ad sydera  
Ignobile ex erat caput.  
Haec signa, et haec emblemata  
Tornabis annulo mihi:  
Quae impressa voto sunt prius  
Atque intimis praecordiis.

LUCRETIAE BORGIAE DUCIS EXPECTATIO.

NOX ubi pallenti terras obduxit amictu  
Omniaque occuluit.  
Nec dum sacra dies pluvialibus ingruit horis.  
Nec iubar emicuit.  
Sed lasciva viri rapit oscula dulcia coniux  
More hederæ implicita.  
Tunc mortale genus tenebras, noctemque perosum,  
Signitemque poli.

{Pigna 175}

Iam lucere cupit, iam terris alma precatur  
Lumina restitui.  
Nunc ita phoebeas sperat mea patria fundi,

Te ueniente faces.  
Diua potens rerum Lucretia, tu mihi magni  
    Numinis instar habes,  
Iam pater ridanus, phaethontidesque sorores  
    Te dominam accipiunt.  
Succina contexunt Dryades, uiolasque Napeae  
    Conglomerant calathis.  
Adiunguntque rosas et olentia cinnama miscent.  
    Balsamaque adiiciunt,  
Aureolisque iuuat philyris ditare corollas  
    Multo adamante graves.  
Hic se muneribus famulas testantur: et optant,  
    Esse tui arbitrii.  
Quare age felici Romana Lucretia cursu,  
    Accelerare iube.  
Inque tuum imperium properes celeberrima virgo  
    Nobile praesidium.  
Maximus Alphonsus, Dium genus, aurea laxat,  
    Bracchia teque petit.  
Candidulas cupiens manibus tractare papillas.  
    Suaviaque imprimere.  
Hoc decet amplexus, nec blandi vota mariti  
    Discruciare mora.

#### HOROLOGII AENIGMA.

Hoc illud sensu cassum, sine mente, quod omnes

{Pigna 176}

Digerit has vitae partes, mirabile dictu  
    Vitalis expers spiritus.  
Sponte movetur idem pes quamvis, et manus absit:  
    Inclamatque procul, longaeque auditur, et ipse  
    Audire se ipsum non potest.  
Adde quod hoc etiam praescribit rebus agundis  
    Tempora, praescribit nobis quoque tempora somni,  
    Motus quietis inscium.  
Quis referat quanto secum rapit omnia cursu?  
    Quoque magis properat, minus et minus inde abscedit  
    Primum unde cursum coeperat.  
Quid dicam? quod se tam cerebro vulnere semper

Conficit, in toties repetito vulnere vivax  
Suo superstes funeri.

CANTELMAE EPIT.

CANTELMA lac sita Margarita in urna est  
Vere nomine digna Margaritae,  
Si mores pretium, atque pondus addunt:  
Huic blandae charites, lepor, venustas,  
Huic semper gravitas comes pudori  
Sese addixit, et una tam diserta  
Ut dicendo animos ligare posset.  
Quae modestia rebus in secundis?  
Quae constantia mox restante fato?  
At virtus sacit\* illa singularis,  
Ut quam diximus esse Margaritam,  
Multo dicere praestet unionem.

{Pigna 177}

IN DIRAS PONT. MAX.

NE saevi, ne sancte pater tua fulmina torque  
In nullius culpa reos.  
Siquis peccavit certum est peccasse Gigantas,  
Tu templa, tu lucos feris.  
At pete qui meruere: in quos victoria iusta est.  
Noli immerentes persequi.  
Ne dicant, quia non potuit quod iure decebat.  
Hoc ausus est quod dedecet.  
Sic canis, auctorem iactus, si prehendere non est.  
Is saxa dentes exerit.

LUDOVICI CAELII RODIGINI EPIT.

LUDOVICUS ille Caelius domi et foris  
Graece, Latineque omnium doctissimus.  
Vivet perennis, quodque paucis contigit  
Vixit: suaeque aeternitati interfuit.

AD LILIUM GREG. GYRALDUM.

IURAS te studiis renunciasset  
Et musas latias, achaicasque,  
Tota ut dicitur expulisse arena:  
Verum hoc eam bene tam facis diserte  
Ut quanto acrius ampliusque iuras  
Tanto et acrius ampliusque iurent.  
Te Lili tua dicta peierare.

{Pigna 178}

AD IULIANUM NASELLUM.

QUANVIS syllaba contumax recuset  
Brevis syllaba coniugata longis  
Ne te, ne tua facta Iuliane.  
Herois numeris referre possim,  
Et quantum tibi debeam, fateri,  
Quom tot praelia fortiter subisti  
Magna praelia, et acriter peracta:  
Dum me dum mea sic tueris: ut se  
Vel nemo queat acrius tueri.  
At non syllaba contumax vetabit  
Quin te, quin tua facta Iuliane  
Narrent versiculi benigniores  
Undenis numeris inambulantes.

AD AUGUSTINUM MUSTUM.

EFFIGIES hominum cum deformaret Apelles,  
Ita, ut putares vivere.  
Id nullo ingenio potuit pervincere, vocem  
Ut penicillus redderet.  
Quom Muste in tabula nostri decora inclyta seculi  
Suis coloribus sinis,  
Non satis est veros calamo tibi reddere vultus  
Vitamque vocemque exprimis.

DE HYMNIS RHOSSETI POETAE.

HYMNOS ne metuas mei Rhoseti.  
Divina gravitate delibutos,  
Quis poean melior releuit omne

{Pigna 179}

Terrai vitium interire posse.  
Vivent crede m ihi, nec iis nocebunt  
Cana secula: non enim deceret  
Immortalibus esse dedicata  
Quae dispendia temporum subirent.

BONA FORTUNAE PRECARIA ESSE

NOLI divitias tuas putare.  
Noli magnificos tuos honores,  
Illud iure potes tuum aestimare  
Quod non subditur Antiatis orbi,  
Isthaec sunt tibi commodata tantum,  
Non magno sine foenore, ac dolore  
Mox forsitan repetenda creditori

DE ANTEROTA.

Hic unus colitur, sed unus ille  
Implet munia numinum duorum,  
Et potest geminus vocari, et unus,  
Et quod vix licet aestimari, in illo  
Bis unum duo non facit, sed unum,  
Haec vis scilicet Anterotis illa est,  
Haec vis mutua mutui est amoris,  
Haec binas animas coire cogit:  
Atque una geminum calere pectus.

DE SECURITATE URBIS FERRARIAE.

FORMIDANDUM aliis tanto in discrimine rerum,  
Quando Ausonis sub Alea omnis est tellus.  
Nos frustra metus omnis habet, timor irritus omnis

{Pigna 180}

Frustra minatur hostis, et furit frustra.  
Nam gemini fratres magni Herculis aurea proles  
Omnes timores abdicare compellunt.

Virbius [sic] unanimique Alphonsus pectore concors  
Ambo excubantes, ambo providi nobis.  
Hos autem invictos semper tria numina reddunt  
Hunc Pallas, hunc Mavors utrumque Fortuna.

#### PERTURBATIO TEMPORUM GENIALUM.

HAEC olim, fuerant blandis accommoda ludis  
Iocis, choreis, tempora.  
Quom personatis errare impune licebat  
Aedes, theatra, Regiam.  
Fas erat et faciles manibus tractare papillas,  
Mollemque palpum obtrudere.  
Et se simplicibus blande insinuare puellis,  
Sub versi pelli schemate.  
Quas ego, quas toties memini traducere, quom me  
Consuetum amantem crederent.  
Et sine fuce omnes animi secreta moverent,  
Ceu conscius plane forem.  
Et quanvis risus vix dissimulare liceret  
Tamen annuebam callide.  
Atque an furtivas mihi possem adsciscere noctes  
Non desinebam quaerere.  
Omnia quae dulci demum narrare sodali  
Quam dulce, quam laetum fuit?  
Ipsa etiam in summo, quom nos spectare Olympo  
Ridebat argutum Venus.

{Pigna 181}

At nunc arma omnes, omnes infensa paramus  
Tormenta, pila, cassides,  
Tela omnes, vexilla omnes, aciesque loquuntur  
Optantque caedem, et sanguinem.  
Pro superi, quanta est, quanta immutatio rerum,  
Vicissitudoque omnium?  
Qui modo delicias tantum affectabat amicae  
Speculaque adaptabat comas,  
Nunc et blanditias, nunc aspernatur amores  
Sudore litus, et pulvere.

#### DE PISTOPHILO.

ADESTE charites, adeste musae,  
Omnes deliciae explicate frontem,  
Molles undique personent Chachini:  
Larga promite pocula, euhionque  
Rogate, ut pede libero frequentent  
Haec convivium, quae bene auspiciato  
Iocis, laetitiaeque comparamus,  
Festis vocibus obstrepamus omnes,  
Venit Pistophilus meus redivit  
Meus Pistophilus patronus ille  
Musarum decus, atque spes bonorum  
Certe hoc incolumi putabo nunquam  
Casu res hominum regi, vel aurei  
Omnes reliquias perisse seculi.